
COPIA 

 

 

COMUNE DI SEGONZANO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 9 
del Consiglio Comunale 

 
 

Oggetto: ELEZIONI COMUNALI DEL 4 MAGGIO 2025.COMUNICAZIONE DA 
PARTE DEL SINDACO DELLA COMPOSIZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE E DELL'ASSESSORE INCARICATO DI SVOLGERE LE 
FUNZIONI DI VICE SINDACO 

 

 
 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno venti del mese di maggio alle ore 20:30, nella 

sala riunioni, a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è convocato in 

seduta Ordinaria, il Consiglio Comunale. 

Presenti i signori:  

 

 PRESENTI / ASSENTI 

Benedetti Grazia Presente 

Benedetti Ivano Presente 

Folgheraiter Andrea Presente 

Giulini Antonio Presente 

Gottardi Valentina Assente 

Mattevi Luigi Presente 

Mattevi Nicoletta Presente 

Menegatti Alessandro Presente 

Menegatti Mirko Presente 

Rossi Maria Presente 

Silvestri Filippo Presente 

Villaci Pierangelo Presente 

Zampedri Manuela Presente 

 
Assiste il Segretario comunale a scavalco dott.ssa Setti Sabrina. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il dott. Antonio Giulini, nella sua 
qualità di Consigliere anziano, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

 



Oggetto: ELEZIONI COMUNALI DEL 4 MAGGIO 2025.COMUNICAZIONE DA 
PARTE DEL SINDACO DELLA COMPOSIZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE E DELL'ASSESSORE INCARICATO DI SVOLGERE LE 
FUNZIONI DI VICE SINDACO 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con Decreto del Presidente della Regione n. 21 di data 19 dicembre 
2024 sono stati convocati, per domenica 4 maggio 2025, con eventuale turno di 
ballottaggio per domenica 18 maggio 2025, i comizi elettorali per l’elezione del 
sindaco e dei consigli comunali in 157 comuni della provincia di Trento e in 111 
comuni della provincia di Bolzano nonché per l’elezione diretta dei consigli 
circoscrizionali in un comune della provincia di Trento e in un comune della provincia 
di Bolzano. 
 
Dato atto che le elezioni comunali si sono regolarmente svolte domenica 4 maggio 
2025 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 44, comma 5, della L.R.  03 maggio 2018, n. 2 
“Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige”: la prima 
seduta del consiglio comunale è convocata e presieduta dal consigliere più anziano 
di età. 
 
Accertato che il consigliere più anziano di età è il dott. Antonio Giulini, il quale, nel 
rispetto del disposto di cui all’articolo 45, comma 6, della L.R.  03 maggio 2018, n. 2 
“Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige”: ha 
provveduto alla convocazione del consiglio comunale nel termine di 10 giorni dalla 
proclamazione degli eletti, giusto avviso di convocazione prot. n. 2141 di data 13 
maggio 2025. 
 
Vista la circolare n. 16/Elettorale di data 29/04/2025, protocollo n. 13449 dell’Ufficio 
Enti locali, elettorale e competenze ordinamentali - Regione Autonoma Trentino - 
Alto Adige avente ad oggetto “Elezioni comunali 04/18 maggio 2025 - Adempimenti e 
procedure da seguire successivamente alla proclamazione degli eletti e delle elette - 
circolare n. 16/Elettorale”. 
 
Richiamata la L.R.  03 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino – Alto Adige” ed in particolare l’articolo 54: 
− comma 1, lettera e): La giunta comunale si compone del sindaco, che la presiede, 

e di un numero di assessori, stabilito dallo statuto, non superiore a: [omissis] e) 3 
componenti nei comuni della provincia di Trento con popolazione superiore a 
1.000 abitanti e nei comuni della provincia di Bolzano con popolazione fino a 
3.000 abitanti; 

− comma 2: Lo statuto può prevedere un numero di assessori superiore di un’unità 
rispetto a quello massimo stabilito dal comma 1 [omissis] 

− comma 5: Nei comuni della provincia di Trento, il sindaco nomina i componenti 
della giunta, tra cui un vicesindaco e ne dà comunicazione al consiglio nella prima 
seduta successiva all’elezione [omissis] 

 

Richiamato il vigente Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 40 
di data 23/11/1994, modificato – da ultimo – con deliberazione consiliare n. 7 di data 
23/03/2016 e in particolare: 



− l’art. 22, comma 2 (funzioni del Sindaco): Nomina i componenti di Giunta.  
Ripartisce tra gli Assessori gli affari del Comune, promuove e coordina l’attività 
degli stessi riservandosi di sostituirsi ad essi ove risulti necessario 

− l’art. 25 comma 2 (Giunta comunale) Essa è composta dal Sindaco, che la 
presiede, e da 4 assessori, tra cui uno con funzioni di Vicesindaco, nominati dal 
Sindaco. In ogni caso deve essere garantita all’interno della giunta comunale la 
rappresentanza di entrambi i generi nella misura prevista dalla legge; 

 
Il Consigliere anziano, con funzioni di Presidente, invita il Sindaco a dare le 
comunicazioni di legge. 
 
Il Sindaco comunica la composizione della Giunta ed il nominativo dell’assessore 
incaricato a svolgere la funzione di Vicesindaco. 
 
Ai sensi dell'art. 185 della L.R.  03 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino – Alto Adige” non rilevano i pareri tecnico e contabile in 
quanto mero atto di indirizzo politico. 
 
Viste: 
- la L.R. 03 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino – Alto Adige”; 
- lo Statuto comunale. 
 
Con voti favorevoli n. 12, n. 0 voti astenuti, n. 0 voti contrari, su n. 12 consiglieri 
presenti e votanti, espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 

 
1. di prendere atto della nomina della Giunta comunale e della ripartizione degli 

incarichi ed attribuzioni di servizio effettuata con decreto sindacale protocollo n. 
2268 di data 20 maggio 2025 come segue: 

NOMINATIVO DELEGHE E FUNZIONI 

MENEGATTI ALESSANDRO 

Vicesindaco 
assessore con competenze in materia di: 

− foreste 

− trasporti 

− agricoltura 

SILVESTRI FILIPPO 

assessore con competenze in materia di: 

− politiche giovanili 

− rapporti con le associazioni 

− turismo 

− sport 

ROSSI MARIA 

assessore con competenze in materia di: 

− artigianato 

− industria e commercio 

− rifiuti e riuso 

− ecologia 

− ambiente 



MATTEVI NICOLETTA 

assessore con competenze in materia di: 

− famiglia 

− cultura 

− istruzione 

 

2. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso 
la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di 
pubblicazione da presentare alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige” 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

 
I ricorsi b) e c) sono alternativi 

 

 
  



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

il Consigliere anziano 
f.to dott. Antonio Giulini 

il Segretario comunale a scavalco 
f.to dott.ssa Setti Sabrina 

  

 
 

 

 
 

 

 

PARERI (art. 185 e 187 della L.R. 2/2018) 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si 
esprime:  
PARERE: Visto in ordine alla Regolarità tecnica 
Data: 15-05-2025 

il Segretario comunale a scavalco 
f.to dott.ssa Setti Sabrina 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si 
esprime:  
PARERE: Visto in ordine alla Regolarità contabile 
Data: 15-05-2025 

il Segretario comunale a scavalco 
f.to dott.ssa Setti Sabrina 

 
 

 

PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio 

da oggi 23-05-2025 fino al 02-06-2025 ai sensi dell'art. 183 della L.R. 2/2018.  

il Segretario comunale a scavalco 
f.to dott.ssa Setti Sabrina 

 

 

ESECUTIVITÀ  

Il sottoscritto Segretario comunale a scavalco certifica che la presente deliberazione:  

− è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio;  
− è divenuta esecutiva il giorno 02-06-2025 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 183, comma 3, della L.R. 2/218) 

il Segretario comunale a scavalco 
f.to dott.ssa Setti Sabrina 

 

 


